
PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 

SETOR DE LICITAÇÕES

A V I S O  D E  L I C I T A Ç A O

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.24.4. A Pregoeira do 

Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de 

abertura do certame será dia 25 de novembro dc 2021 às 08h30min, objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PARA COMUNICAÇÃO VISUAL, JUNTO AO FUNDO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE - PREVICRATO. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 

14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ 

Crato/CE, 09 de novembro de 2021. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

P R O C U R A D O R I A  G E R A L  DO MUN I CÍ P I O

Palácio Alexandre Arra es Largo Júlio Saraiva, S/M - Centro - CEP: 63.100-347 - Crato, Ceará, Brasil 
Telefone: + 55 (88) 3521-9688 I w w w .e r a fQ .e ft  orwhr

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.erafQ.eft


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 NB 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 005/2021/PE/SRP.02. Contratante: Secretaria de Educação e Desporto (Fundo 
Municipal de Educação de Catunda, CNPJ(MF) NS 30.196.S54/0001-01. Contratado: T 
Soares Rodrigues Comércio Varejista - EPP, inscrita no CNPJ sob o n2 30.946.397/0001-70. 
Vaior e vigência: R$ 127.600,46 (cento e vinte e sete mil e seiscentos reais e quarenta e 
seis centavos), com prazo de validade até 31 (trinta e um) de dezembro do corrente ano. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escoiar do Município de 
Catunda/CE. Fundamentação iegal: Processo de Pregão Eletrônico 005/2021/PE/SRP, Ata 
de Registro de Preços n^ 003/2021, de acordo com a Lei n2 8.666/93 e alterações 
posteriores. Dotações orçamentárias; 0703.12.361.1211.2.067; 0703,12,365.1213.2.075; 
0703.12.365.1211.2.076; 0703.12.365.1211.2.077 e 0703.12.367.1211.2.079. Elemento de 
despesas: 3.3.90.30.00. Data de assinatura do Contrato: 05 de abril de 2021. Signatários: 
Rondinele Rodrigues de Oiiveira - Secretário de-Educação e Desporto e Thiago Soares 
Rodrigues, proprietário da empresa T Soares Rodrigues Comércio Varejista - EPP. 
Catunda/CE, 05 de abrii de 2021. Rondinele Rodrigues de Oliveira - Secretário de Educação 
e Desporto.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Ne 005/2021/PE/SRP.01. Contratante: Secretaria de Educação e Desporto (Fundo 
Municipal de Educação de Catunda, CNPJ(MF) NS 30.196.654/0001-01. Contratado: A R 
Ribeiro Aragão - ME, inscrita r.o CNPJ sob o n? 18.841.059/0001-78- Valor e vigência: R$ 
289.735,71 (du2entos e oitenta e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais e setenta e um 
centavos), com prazo de validade até 31 (trinta e um) de dezembro do corrente ano. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escoiar do Município de 
Catunda/CE. Fundamentação íegal: Processo de Pregão Eletrônico n? 005/2021/PE/SRP, Ata 
de Registro de Preços n^ 002/2021, de acordcr com a Lei n$ 8.566/93 e alterações 
posteriores. Dotações orçamentárias: 0703.12.361.1211.2.067; 0703.12.365.1211.2.075; 
0703.12.365.1211.2.076; 0703.12.366.1211.2.077 e 0703.12.367.1211.2.079. Elemento de 
despesas: 3.3.90.30.00. Data de assinatura do Contrato: 05 de abril de 2021. Signatários: 
Rondinele Rodrigues de Oliveira - Secretário de Educação e Desporto e Antônio ftenato 
Ribeiro Aragão, proprietário da empresa A R Ribeiro Aragão - ME. Catunda/CE, 05 de abril 
de 2021. Rondinele Rodrigues de Oliveira - Secretário de Educação e Desporto.

EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nB 005/2021/PE/SRP.01, cujo objeto é a aquisição de 
gêneros aiimenticios destinados à merenda escolar do Município de Catunda/CE, 
decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n^ 005/2021/PE/SRP. 
Fundamentação lega!: art. 65, i, alínea "b", e § is  do mesmo artigo, da Lei Federal n? 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Objetõ: Constitui-se objeto deste termo o 
acréscimo nos quantitativos inicialmente contratados para atendimento da demanda da 
Secretaria de Educação e Desporto do Município de Catunda-CE. Valor Global: O presente 
aditivo promoveu um acréscimo no vaior de R$ 71.981,82 (setenta e um mil, novecentos 
e oitenta e um reais e oitenta e dois centavos) ao contrato original, sendo que este passou 
a ter o vaior global de RS 361.717,53 (trezentos e sessenta e um mil, setecentos e 
dezessete reais e cinquenta e três centavos). Contratante: Secretaria de Educação e 
Desporto, Contratada: A R Ribeiro Aragão - ME. Da vigência: a mesma do contrato original. 
Da ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais anteriormente 
ajustadas no Contrato originai. Data do Aditivo: 07 de outubro de 2021. Assina pela 
contratada: Antônio Renato Ribeiro Aragão. Assina peia contratante: Rondinele Rodrigues 
de Oliveira - Secretário de Educação e Desporto.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n  ̂ 005/2021/PE/SRP.02, cujo objeto é a 
aquisição de gêneros aiimenticios destinados à merenda escolar do Município de 
Catunda/CE, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
005/2021/PE/SRP. Fundamentação iegal: art. 65, i, alínea “b", e § l 9 do mesmo artigo, da 
Lei Federal n2 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: Constitui-se objeto deste 
termo o acréscimo nos quantitativos inicialmente contratados para atendimento da 
demanda da Secretaria de Educação e Desporto do Município de Catunda-CE. Valor global: 
O presente aditivo promoveu um acréscimo no valor de R$ 31,488,09 (trinta e um mil, 
quatrocentos e oitenta e oito reais e nove centavos} ao contrato original, sendo que este 
passou a ter o valor global de R$ 159.088,55 {cento e cinquenta e nove mil, oitenta e oito 
reais e cinquenta e cinco centavos). Contratante: Secretaria de Educação e Desporto. 
Contratada: T  Soares Rodrigues Comércio Varejista - EPP. Da vigência: a mesma do 
contrato original. Da ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais 
anteriormente ajustadas no Contrato originai. Data do Aditivo: 07 de outubro de 2021. 
Assina pela contratada: Thiago Soares Rodrigues. Assina pela contratante: Rondinele 
Rodrigues de Oiiveira - Secretário de Educação e Desporto. Catunda-CE, 07 de outubro de 
2021. Rondinele Rodrigues de Oliveira - Secretário de Educação e Desporto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVJSO DE ALTERAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 1609.01/2021-03

A Comissão de Ucííação em cumprimento ao que determina a Lei Federai n° 
8.666/93 e suas posteriores alterações, comunica aos interessados que se encontra 
disponível na íntegra na sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário normal de 
expediente ou no site www.tce.ce.gov.br o editai alterado da Concorrência Pública nç 
2609.01/2021-03, publicado no DOU do dia 27 de setembro de 2021, pagina 431, seção 3, 
cujo objeto è a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de coleta de 
resíduos sólidos domiciliares urbanos, serviços de varrição e capina de Avenidas, Ruas, 
Logradouros Públicos e serviços de poda arbórea com limpeza, rebaixamento de copa, 
conformação transporte e descarga, junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos do Município de Cedro/CE em virtude do despacho singular emitido pelo Tribunal 
de Contas do Estado do Ceará, fica alterada a cláusula 5 da participação. Tendo em vista 
não alterar o conteúdo da elaboração das propostas, a data de realização em 30 de 
novembro de 2021 às 10:00h e todas as demais cláusulas e anexos permanecerão 
inalteradas.

Cedro - Ceará, 9 de novembro de 2021.
TÚLIO LIMA SALES 

'Presidente da CPL.

AVISO DE LICÍTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 311.01/2021-02

A Comissão de licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais n̂  
8.666/93, ns 10.520/02 e o Decrelo n« 10.024 de 20 de setembro de 2019 e suas posteriores 
alterações, o Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/CE torna público para conhecimento 
dos interessados que realizará a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n$ 0311.01/2021- 
02, pelo critério menor preço por lote cujo objeto é a aquisição de veículo Okm adaptado 
para unidade veterinária de castração de animais junto a Secretaria de Saúde do Município 
de Cedro/CE, entrega das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 25 de 
novembro de 2021 às 10:00 horas. Tudo conforme especificações contidas no edital, o qual 
encontra-se na íntegra na sede da Comissão Perm&nente de Licitação, no horário de 07:00h 
às 13:00h e nos sites: www,tce.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

Cedro - Ceará, 8 de novembro de 2021.
TÚLIO LIMA SALES 

Pregoeiro.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO •• J S f

Tomada de Preços W  2109.01/2021-01 A A
A Comissão de Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados 

o resultado da fase de habilitação referente à Tomada de Preços N£ 2109.01/2021-01, cujo 
objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de construção de 
quadras cobertas padrão FNDE na E.M.E.I.F José Marques, Sítio Cachoeira dos Marques e 
Raimundo Vieira da Costa no Sítio Mosquito no Vaie do Machado, junto a Secretaria de 
Educação do Município de Cedro/CE.

Empresas habilitadas: 1. Momentum Construtora Limitada 2. A.í.L Construtora 
LTDA, 3. Topserv Soluções e Serviços EIRELI, 4. S & T Construções e Locações de Mão de 
Obra EIRELI, 5. Vênus Serviços e Entretenimentos LTDA, 6. M Minen/ino Neto 
Empreendimentos, 7. Méritus Construções e Empreendimentos EIREÍ.Í, 8. F4 Construções, 
Locações e Produção de Eventos EIRELi, 9. Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços 
EIRELI, 10. Nordeste Construções e infraestrutura LTDA, 11. G7 Construções e Serviços 
EIRELI, 12. AR Empreendimentos, Serviços e Locações EIRELI, 13. Eletroport Serviços 
Projetos e Construções EIRELI, 14. H B Serviços de Construção EIRELI, 15. Sedna Engenharia 
LTDA, 16. Limpax Costruções e Serviços LTDA, 17. Araújo Construções e Locações EIRELi - 
ME. Empresas Inabilitadas: 1. CRP Costa Construções e Prestadora de Serviços LTDA, 2. M. 

A dos Santos Cordeiro  EifíEL!, 3. Araguaia Empreendimentos EIRELI, 4. N3 Construtora 
LTDA, 5. X7 Empreendimentos EIRELI, 6. Contécnica Cariri - Organização Empresarial EIRELi, 
7. Barbosa Construções e Serviços LTDA , 8. FF Empreendimentos e Serviços LTDA e 9. 
Prime Transportes LTDA. A Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal conforme 
prevê o art. 109, inciso I. alínea "a,:.

Cedro - CE, 25 de outubro de 2021.
TÚLIO UMA SALES 
Presidente da C PL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

AVSSO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 30/2021 - PE - SRP

A Pregoeira do Município de Choró-CE - torna público para conhecimento dos 
interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° 030/2021- PE - SRP, cujo objeto é seleção 
de melhor proposta para registro de preços para futura e eventual contratação de serviços 
de ornamentação de festividades e eventos de interesse das diversas secretarias do 
município de Choró/CE.

Início do Cadastramento das Propostas: 10 de novembro de 2021, ás 10:00hs 
até 24 de novembro de 2021 às 08:00hs; Data de Abertura das Propostas: 24 de novembro 
de 2021, às 08:30h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 24 de novembro de 202.1, às 
09:30hs. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília.

O editai completo poderá ser adquirido na sede da Comissão de Licitação e nos 
sites: https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp; https://www.tce.ce.gov.br.

Choró/CE, 9 de novembro de 2021 
ANA PAULA ESTEVÃO SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE CANCELAMENTO

TOMADA DE PREÇOS H" 2021.07.21.2
A Prefeitura Municipal do Crato torna sem efeito a publicação do aviso de 

licitação fracassada e republicação do aviso de licitação da tomada de preço ns. 
2021.07.21.2. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para construção de unidade 
de beneficiamento integrado de frutas, no município do Crato/CE, através do contrato de 
repasse n° 893106/2019/MDR/Caixa, celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento 
Regional/Caixa Econômica Federai e o município de Crato/CE. Vinculado no Diário Oficial da 
União edição n? 204, série 3, pagina 224 do dia 28 de outubro de 2021, diante do fato da 
não vincuiação da matéria no jornal de grande circulação. Mariores informação através do 
telefone (88) 3521.9600 das OShOOmin às 17h00min (horário local).

Crato/CE, 8 de novembro de 2021 
VALÉRiA DO CARMO MOURA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 2021.08.24.4

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 25 de novembro de 2021 ás 
08h30min, objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de material para 
comunicação visual, junto ao fundo de previdência social do município de Crato-CE - 
PREVICRATO.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das OShOOmin às 
14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 9 de novembro de 2021 
VALÉRiA DO CARMO MOURA

TOMADA DE PREÇOS N° 2021.09.24.4

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna publico 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de novembro de 2021 às 08h30min, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para revitalização, reforma e construção de infraestrutura no centro cultural 
do Araripe, do município de Crato/CE, através do contrato de repasse n? 
899253/2020/MTUR/Caixa, celebrado entre o Ministério do Turismo/Caixa Econômica 
Federal e o município de Crato/CE.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
OShOOmin às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 9 de novembro de 2021 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2021.09.09.3

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de novembro de 2021 às 14h30min, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos sen/iços 
de engenharia para confecção de projeto básico para elaboração do PDDRU - Plano Diretor 
de Drenagem Urbana, do PDAP - Plano Diretor de Águas Pluviais, do PCE - Plano de Controle 
de Enchentes, documentações e serviços complementares,no município de Crato/CE.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 9 de novembro de 2021 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

o pode çar verificado n 
• ov.br/auleriticid3de.htiTi!, pelo cúdifto 05302021111000222

ço eletrônico (  222 ] Docunerto  usinado dígitairrier.te conforme IWP n« 2.200-2 de 24/08/200
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-3rss

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp
https://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br


------- )0 1X1 CKA3A -  fREFEiniKA WUNiCiPAi. OË CAKWE -  AviSS l
IIASIÜTAÇAO-TOHAOADKPflEÇOS N'0iaa«ï1!S»i-TP ~0l>r*ss!*«»iw 
rts L:i:P<Ktf> f/ür.iiL.I Ua Ofr;A wai !>:'■«>•■.•. ■::j.
.iiBlsn-«-'.!; <;!; .HnliJ iŝ ifo iln Lu»!», n ouiycaí.íaiirHaiwsífKíiíOtwÊTOaai

.■2221 -SEWFRA - A ?«!S-;:si V' lùMr.iï-zt <$■:■ iisísws. Czx??. :ï'itiWttvnibid ÛWíüJsftCífítos ̂ ivsí?̂ xr■.:f%vsŝ .ersil•■Mi!s•,___......i îsçào M> Kssa&satf« Tfiæari« a

CSTûDC Dr 
"" ?S£ÇQ tiWttvnibid W M  ftCsfite 

«  a a Havm ti'o ds M i l  w. î»h, îMw* ;

!s*>IÇ0S ?:*ilcc«. . . __jftóKktsçàaí-o f4>iâ"o -m Mh

|cwi»Vfed«!UcB»(~i<i!'~

«JÇOeíEWíts&ssiSSêsíM
teiàibteÿi i-:trxc:i (iwa,' i;i<» Z i 6# N^«rr:tsr* ta 3im  jMOlh. ÿ '-À ^i ztt&avK&if.

isrrsi * a Í s  ri» ÓiUHnhre At h l ï l ,  ts  r:?H. i-jxus-, ùtèviii 
asPdf'itaK'̂ a-iO?! saiN-i5̂ .oi;i>íKí«3*BC<im'4açáaiKi[a'í<sct«*o<í«

||5«liTMnla;M dtMraBaa OrtaîU »n» jÇO ^. S®0m^SSi. ns C«sx4*

rwiHfier.i -PiwUlmUxUCaai'HififtiJiiiJwmu-Jn.

SS

«21, t:-.: OH 24VH'!S21, ûii. QE
........ - orv,v, dp iflfvsF'ai'ivt .is Av*fs;
IXFCRMACÙESr r-ivÎK,•,■:■. U « m i. Av P?ii«W 
t-i’.i-tkO'i.v r̂sS’PîViiaïn; Itorco-CE, 04fl>.‘î!S1. 
fusl*« Dileto J.-nlo-, tóaria "diw,:,! S>:wtira, AXra Si 
Prantiscc h«lsoi< CoviUan-.« FII>io. nsspai&vnn 
CwEMiicivãn îi;; EconAmico, AgrcuS:*-», Tok-oU &>»l>ylc>. 4p iBfrawnitum.ttePlaivcltmculftAdfrM». 11
SSTA&O 00 CEA«A •• »SBÍE.-TVÍW. MUhiCPAL 01 
-------'SOi^KitASOe PBEÇDS - TOMADA«. PRR

«pmaçio, piirtura de mew fia 
m awas «m junsdKJo do m 

Se 2021.is09.-iKS«

ESTACO 00 CEAFIA - PREFEITURA MÜNIC1PAL DE GUARACiABA DO NOSTE-CE -  i 
5£C f)E PLANEJAMENTO AUMINI5TRACA0 f. FiNANÇAS -  CAMf F l AMFNTO t}& I 
m  DE REGISTRO DE PfiGÇOS CEC0RIÍ2NTE 00 PREGÃO ELCTRONÍCÔ Xr- i 
nB/ZUP-i-PE-SEPI.AF Trínscarrid? o prz;.c, de nenoarSião eri r.nMa: !í:Ulafift '.oin i 
>sAn.s 18a 21 tio Decrelo Feiíeral n” 7.392.^0!3‘e Decreiu Municipal Oi « f i '9. A I

1. C A J i C f  l  AE.A, C

>t! DE JULGAMSNÎÜ

NÍCiPAi. M  CfiATC

a. trurtírtíl eWHc». matorint hidráulico, p«ra 
.«» o Esporte do M:.nlefplO'*"f ~  

----- — "EP: 8t3
3Hwr

iiBoac Edi-ol Run 
-CroBl«-CE; ïliBa'.vVilÆtîU-'i: m*«i Xisnamí-Pio ds Orgte Saaumía i  Sen» 

... co iHoiiliíwás !tó ü5w;á<> >ras >'
06H.1DU -  Prysjarm; JutcW P«mra lia Silva.

c da Crstc/CE. i-«allz.«iA no 
íefiáo tm v:sta «ue 

1. fica marcada par-3 o dia i l  a

GGmin Ihaiiíilb Inwt:
aro da ?02 !. Vit* 1* de Csr.-r

ESTAOO 0 0  CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE ÜCITA- 
CAO -PHfcGAÜ EtETRÒNíCO H* 2021.06.24.4, A ?rego«ira dc- Município tíe

o F ................ iço nara confioamenia dt>r> in-eresssdcs que a dsta tls
25 de novBir.aro dc 2021 às 38hü0min. o&iclo: 
n.’c u liza d i pora aquiiicão de i;ièt&nail p a ii 
funde- íle piivviiJ&ncia auci.il üo nitir-icípiu de 
ai fi seys sr.sxos onrontriTi-sc: flisponwír» na 
i  Irjcaluaoa na Largc Júlio Saraiva. 5*'n. Bairro 
•iin às U K U Iru n  ou- au avBJ. r.ios. s íIh s . m w .l-  
íiic-jes.-B.coni.br /'. C ratcX E. 0 ?  de novembro 

to i.,irmo Maura -  Pregoeira.d i

'BOPOSTAS-TOWAaAOE f

C iA I\ A  % r^ „ A S b r a s i l

AVISO OE VENDA 
F í& fM fU - ír t jP  t l  ? B6 ÎO -'in  e U  p Io•’068^20 U  L b I k

-AGiR
P O V O  CBN 9 5 .5

A ? i.'-H

E d it a l d e  C o n v o c a ç a o  1
Sobre o Estude de ítripscso Asnbiarfia. s  Helatono ae Impacto i 

1 e r 1 Z f  MfrA ü crt»rvtrii! «t f- t ,  í  S  lor 
Cerrado, d« resc-onsabiíiciad« da EMEL Gjeen Hower. a 
StMACS comunica que reaii^arà tíe iorma híbrida a Audiência 
Pública no dia M/Í2/2Q21 às. 10hs. Para informações 
sobre o suditóno pres&nciai ertre em contata !iot teleíones 
indicados abaixe. Ou sssisía de lorma virluai acessando o 
s í ío  www.íiudi&ncispubhcacerrado.com.bf, onde constará 
as irjfot maçõRK sabre a inscrição e canais óe suporle e 
consulta ao SiA/RIMA . A transmissão da Audiência será 
feita .simijitaneaimnte no canal You-ube. Também é possivel 
apor lar a câmera do seu celular para o GR-CQDE abaixo <; sser 
direcionado irriediatamenle para o site com Iodas as ínformaçoes. 
Oulros canais de aíendimenio: 0800 777 0733 e^sio VVhatsApp 
II") 99151-0653, Sua pa^íicípaçao é muitu-! smpartsnie.

Assista 3 Participe!

PA r.*c i»«vo cuH «? •; fïi

► ►►►

MERCADO 
DE ENERGIA 

LAR

ESTADO 0 0 CEASÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE 8ANABUIÚ -  AVISO DE MOSSKUIMEfcTO j 
Oí SESSÍD E RESULTADO 1« ÍXASSIflCAÇSO -  PRfCÃO HIIESfMCIW. N5 OÜ.O!2flOJ.l-SKK 1 

ÇAO 61/ tHORPíOPO5TAPARARKISTR0DEf>SEÇC(SVISAN00FUTURASE! 
EVENTUAIS COWTIlATAÇâESOE SERVICOSOE QRGftMQAÇAO. PÍAHEIAMENTO. P2DMOÇAO Ê! 
EXECUÇÃO D£ EVEWTOS l*SmyOONAI5 0EiKTERES5f.DA50tV£SSA? ««!OAM5 QESTORASi 
DG MUNK3P» !)E BANAO U«k  Ç •>. íi

■ ■ ■ M

C O M

HANTER
PESSOA

o n n o C B N



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°252 | FORTALEZA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 
FRACASSADA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N°. 2021.07.21.2. Objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para construção de unidade de beneficiamento integrado de frutas, no município do Crato/CE, através do contrato de repasse n° 893106/2019/ /  £ f  
MDR/Caixa, celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional/Caixa Econômica Federal e o Município de Crato/CE. Vinculado no Diário Oficial 
do Estado edição n” 244, ano XIII, série 3, pagina 218 do dia 28 de outubro de 2021, diante do fato da não vinculação da matéria no jornal de grande 
circulação. Mariores informação através do telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 17h00min (horário local). Crato/CE, 08 de novembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.24.4. A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 25 de novembro de 2021 
às 08h30min, objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de material para comunicação visual, junto ao fundo de previdência social do 
município de Crato-CE - PRJEVÍCRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 
Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00tnin ou através dos sites: www.tce.ce.gov.tir. ehttps:/.-'www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 
09 de novembro de 2021. V aléria do Carmo Moura -  Pregoeira.

s(esi55j<
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Anulação de Licitação. O Município de Pentecoste toma público que foi anulada a 
licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2021.05.10.25-TP-ADM, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia paia recuperação e construção 
de pavimentação em pedra tosca em diversas Vias Públicas (Sede e Distrito) no Município de Pentecoste. Maiores informações na sala da Comissão de 
Licitação, situada na Praça Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N, - Centro -  Pentecoste - Estado do Ceará, das 08:00 às 12:00 horas ou pelos telefones: (85) 
3352-2617 (85) 9169-2701. Pentecoste (CE), 05 de novembro de 2021. Miguel Gomes Martins Neto - Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Urbano.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA -  Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO -  Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde -  Regente: Pregoeira e Equipe de Apoio -  Processo Originário: Pregão Eletrônico N" PCS-01.041121- 
SESA -  Objeto: Registro de preços visando eventuais e futuras aquisição Veículo tipo ambulância tipo A, modelo simples remoção, para atender as 
necessidades da secretaria de saúde do município de Santa Quitéria/CE. https://bll.org.br: https://www.santaquiteria.ce.gov.br: https://licitacoes.tce.ce.gov. 
br -  Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H00M ÀS 12H00M -  Local de Realização da Licitação: https://bll.org.br -  Data de Abertura: 
24/11/2021 -  Horário: 08H30M -  Pregoeira: Carla Maria Oliveira Timbó.

ESTADO DO CEARÁ - A INOVA MONSENHOR TABOSA S/A -  INOVA MT, por meio da Comissão de Licitação, toma público que se encontra à 
disposição dos interessados, o EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA INOVA MT N. 001/2021, que tem por objeto a Seleção de parceiro privado com 
a finalidade de implementar modelo técnico convencional ou inovador que viabilize a universalização dos serviços públicos de abastecimento de água 
potável, esgotamento sanitário, drenagem e manejo das águas pluviais urbanas e pavimentação de vias pública do município de Monsenhor Tabosa Ce, por 
delegação legal. Todas as informações pertinentes ao referido procedimento, encontram-se disponíveis no Edital que pode ser localizado no sítio eletrônico 
da Prefeitura de Monsenhor Tabosa, ou solicitado através do e-mail: inovamt21 @gmail.com. Monsenhor Tabosa, 08 de novembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA -  A Comissão de Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro 
Divino Salvador, toma público o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 0511.01/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
MOBILIÁRIOS, INSTRUMENTAIS, ELETROELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS, ACESSÓRIOS, UTENSÍLIOS E ITENS DIVERSOS 
DESTINADOS A EQUIPAR A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA LOCALIDADE DE BOA VISTA, que realizar-se-á no dia 24.11.2021, às 09:00 
horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas ou nos sítios www.bll.org.br e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Meruoca-Ce, 08 de novembro de 2021. Clauber Vinícius Ricardo Coelho -  Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Meruoea.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A  Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Pedro Sampaio, 
n° 385. Bairro Divino Salvador, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 0311.02/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRODUÇÃO DE CONTEÚDOS DIGITAIS E PRODUÇÃO DE CONTEÚDO AUDIOVISUAL, JUNTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE, que realizar-se-á no dia 13.12.2021, às 09:00 horas. 
Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas e no sítio https://licitacoes.tce.ce.gov. 
br/, Meruoca-CE, 10 de novembro de 2021. Clauber Vinícius Ricardo Coelho -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  ***:

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval - Aviso de Contrarrazões -  Tomada de Preços N” 00.002/2021-TP. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Chaval/CE, comunica aos participantes do certame em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de digitalização 
de documentos públicos de interesse de diversas Secretarias do Município de Chaval/CE, que a empresa: Gilliard Marques da Costa - ME, protocolou 
tempestivamente Recurso Administrativo (fase de julgamento das Propostas de Preços). Assim, nos termos do Art. 109 § 3°, da Lei n“ 8.666/93, concede-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, para interposição de contrarrazões, caso queiram. Chaval/CE, 09 de novembro de 2021. Francisco 
Junior Pereira Araújo - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba -  Aviso de Adjudicação e Homologação -  Tomada de Preços N°. 2021.08.24.01 -  Secretaria 
de Infraestrutura. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestar os serviços de construção de um pórtico na entrada e outro na saída da Av. Paulo 
Bastos no Município de Irauçuba - CE, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Processo Adjudicado e Homologado em favor da empresa: Ellus 
Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob o N°. 26.723.179/0001-07 com o valor global de R$ 223.644,25 (duzentos e vinte e três mil seiscentos e quarenta e 
quatro reais e vinte e cinco centavos). Data da Adjudicação e Homologação: 03 de novembro de 2021. Prefeitura Municipal de Irauçuba - CE, aos 03 de 
novembro de 2021. Marcos Thiago Ferreira da Silva -  Secretário de Infraestrutura.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. O Município de Lavras da Mangabeira/CE toma público que 
realizará, através da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (BLL), certame licitatório na modalidade Pregão n° 2021.11.09.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto 
é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de recargas de oxigênio medicinal, destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Lavras da Mangabeira/CE. Abertura: 24 de novembro de 2021, a partir das 08h30m. Início de acolhimento das propostas: 11 de 
novembro de 2021, às 08h30m. Maiores informações e acesso ao edital nos sítios eletrônicos: licitacoes.tce.ce.gov.br e/ou bUcompras.com. Lavras da 
Mangabeira/CE, 09 de novembro de 2021. Maria Jcsiana Bento de Oliveira - Pregoeira Oficial.

>fc jjíJfcsfc * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação-Republicação - Pregão Eletrônico N° 2021.09.08.1 - PE. Julgamento: 
Menor Preço por Lote. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviço de seguro total para veículos que compõe a frota de diversas 
Secretarias do Município de Horizonte/CE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até às 09h00min do dia 24 de novembro de 2021, com 
abertura para análise das propostas às 09h30tnin,0 edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br,www.horizonte.ce.gov. 
br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, n 
5180, Centro, Horizonte/CE ou (85) 3336.1434. Horizonte/CE, 09 de novembro de 2021 -  Francisca Jorangeia Barbosa Almeida - Pregoeira Oficial.

http://www.tce.ce.gov.tir
http://www.licitacoes-e.com.br/
https://bll.org.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov
https://bll.org.br
http://www.bll.org.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov
http://www.horizonte.ce.gov
http://www.tce.ce.gov.br


D.O .M . — Ano 2021, Edição 4846, C iato /C E , Quarta, 10 N ovem bro de 2021.
Página 2 de 146

COMISSÃO D E  LICITAÇÃO

AVISO D E  H O M O LO G AÇ ÃO  ' #

k
ESTA D O  D O  CEARÁ -  PR EFEITU R A  M U N IC IPA L D E  CRATO -  SECRETARIA D E  AD M INISTRA ÇÃO - PRO CESSO  ADM INISTRA TIV O 

D E  LICITAÇÃO: PR EG Ã O  PR ESEN C IA L N° 2021.07.01.2. OBJETO: C ON TRA TA ÇÃO D E  EM PRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS 

TÉC N IC O S D E  E X PU R G O  (LIM PEZA /R EC U PER A Ç Ã O ) E  O R G A N IZA Ç Ã O  D E  T O D O  ACERVO D O C U M E N T A L  D E  DIVERSAS 

SECRETARIAS M U NICIPA IS D O  C R A T O /C E , Q U E  SE E N C O N TR A M  N O  A R Q U IV O  PÚBLICO, M O D E R N IZ A N D O  AS AÇÕ ES E OS 

PROCESSOS D E  TRABALHO D E SE N V O L V ID O S PE L O  M U N IC ÍPIO  D E  M O D O  A  IM PLEM EN TA R  E F IC IE N T E  E  EFIC A Z G ESTÃO D E 

ARQUIVOS, D O C U M E N T O S E  IN FO R M A Ç Ã O  PO R  M E IO  D E  M O D ER N A S TÉCN ICAS D E  A R M A Z EN A M E N T O  EM  CAIXAS PLÁSTICAS, 

COM  CRIAÇÃO D E  ÍN D IC E  D E  PESQUISA, C O M PR E E N D E N D O  O  P E R ÍO D O  D E  1960 A 2021, T O T A L IZ A N D O  UM PE R ÍO D O  D E  61 

(ANOS) ANOS. EM PRESA VENCEDORA: CÍC ER O  A N T O N IO  B EZER R A  VIEIRA - ME, INSCRITA N ° CNPJ N° 34.239.627/0001-11, SEDIADA  

NA RUA BEATRIZ M ARIA D A  COSTA, N" 21, A N EXO -A, C O N JU N TO  PADRE CÍCERO, CAR1RIAÇU-CE, C O M  O SEG UINTE VALOR: ITEM 

01 - VALOR TOTAL = R$ 20.000,0 (VIN TE M IL REAIS). C O N SID E R A N D O  Q U E  A PR E G O E IR A  OFICIAL D O  M U N IC ÍPIO  GARANTIU 

D U R A N TE T O D O  O PR O C E D IM E N T O  LIC ITA TÓ R IO  A FIE L  OBSERVÂNCIA AO  PR IN C ÍPIO  C O N STITU C IO N A L, D E 

R ESPO N SA B ILID A D E D A  SECRETARIA D E  AD M INISTRA ÇÃO, N A  PESSOA D O  S E N H O R  R O B ÉR IO  ALVES N O G U E IR A , D O U  FÉ AOS 

ATOS DA PR EG O EIR A , PARA T A N T O , V E N H O  H O M O L O G A R  O  PRO CESSO ACIM A C ITA D O , PARA Q U E  PR O D U Z A  OS SEUS EFEITO S 

J iG A lS  E  JU R ÍD IC O S. CRATO-CE, 09 D E  N O V E M B R O  D E  2021.

AVISO DE LICITAÇAO -  PREGÃO ELETRONICO N° 2021.08.24.4.

^ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N°

2021.08.24.4. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 25 de novembro de 2021 às 08h30min. objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PARA COMUNICAÇÃO VISUAL, JUNTO AO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO- 

CE - PREVICRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, 

s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 0 8 h 0 0 m in  às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce,gov.br. e https://■www.licitacoes-e.com.br/
/ /x Crato/CE, 09 de novembro de 2021. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2021.09.24.4.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL D O  CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N°

2021.09.24.4.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 26 de novembro de 2021 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE 

INFRAESTRUTURA NO CENTRO'CULTURAL DO ARARIPE, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO 

DE REPASSE N° 899253/2020/MTUR/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA ECONÔMICA 

FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 

14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 09 de novembro de 2021. Valéria do Carmo Moura — Presidente.

https://%e2%96%a0www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br

